
 
 

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento: 1.4 

 

D.D.N N. 511/CONT/2024 
 

1/4 
 

   

  OGGETTO:  GUS00.2401L: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA MOBILE DI            
PROTEZIONE PER OSPITARE UNA PIATTAFORMA PER N. 8 CAMERE CLIMATICHE 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI AGRARIA DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI “FEDERICO II” 
PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ DI RICERCA NELL'AMBITO DEL PROGETTO PNRR-
AGRITECH “NATIONAL RESEARCH CENTRE FOR AGRICULTURAL TECHNOLOGIES - 
AGRITECH” MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.4. 

 

CIG: B23EF83F01 CUP: E63C22000920005 CUI: L00876220633202400004 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO   l’art. 93 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed in 

particolare l’art. 56 che prevede, nel caso di procedure di affidamento da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina di un Seggio 
di Gara e di una Commissione di Gara, “il cui provvedimento di nomina è adottato, nel 
rispetto della vigente normativa, dai soggetti competenti a pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva ai sensi del (..) comma 7” del medesimo articolo 56; 

VISTE  le regole di prevenzione della corruzione di Ateneo contenute nel vigente Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione di Ateneo – PIAO per il triennio 2024-2026 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione di Ateneo con delibera n. 44 del 30/01/2024; 

VISTO  il Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di Ateneo per la 
Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la Trasparenza e l’Integrità 
che prevede all’art 1: comma 2, “I membri della Commissione sono scelti tra le unità di 
personale in servizio presso l’Ateneo (…) e sono individuati tra il personale Dirigente ed il 
personale tecnico amministrativo di categoria EP e D”; al comma 3 “i Commissari diversi dal 
Presidente possono essere scelti tra (…) i professori e ricercatori in servizio presso l’Ateneo, 
individuati sulla base di una rosa di nominativi fornita dai Dipartimenti di appartenenza, nelle 
seguenti ipotesi: (…) accertata carenza in organico di adeguate professionalità”; 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere ad affidare l’intervento avente ad oggetto 
“GUS00.2401L -Lavori di realizzazione di una struttura mobile di protezione per ospitare una 
piattaforma per n. 8 camere climatiche presso il Dipartimento di Agraria dell’Università di 
Napoli Federico II per lo sviluppo di attività di ricerca nell'ambito del progetto PNRR-AGRITECH”, 



 
 

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento: 1.4 

 

D.D.N N. 511/CONT/2024 
 

2/4 
 

per un importo massimo stimato pari a € 489.091,66 (oltre IVA), inserita nel “Programma 
Edilizio Triennale 2024-2026, con attribuzione del Codice Unico Intervento (CUI) n. 
L00876220633202400004; 

VISTA  la Determina a contrarre a firma del Direttore del Dipartimento di Agraria n. 
342/CONT/2024 del 28/06/2024, con la quale è stata indetta procedura negoziata 
senza bando ex art. 50, comma 1, lettera c) del Dlgs 36/2023 con applicazione del criterio 
del prezzo più basso, per l’affidamento di “GUS00.2401L - Lavori di realizzazione di una 
struttura mobile di protezione per ospitare una piattaforma per n. 8 camere climatiche 
presso il Dipartimento di Agraria per lo sviluppo di attività di ricerca nell'ambito del 
progetto PNRR-AGRITECH” per un importo di lavori a misura di € 480.360,61, oltre € 
6.731,05 quali oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre € 1.000,00 quali oneri 
di smaltimento (non soggetti a ribasso), oltre € 1.000,00 quali lavori in economia (non 
soggetti a ribasso), il tutto per un totale di € 489.091,66, oltre somme a disposizione ed 
IVA,  CUP UNINA: E63C22000920005; 

CONSIDERATO  che, nella citata determina n° 342 del 28/06/2024, è specificato che la procedura di gara 
negoziata viene espletata mediante utilizzo di piattaforma telematica MEPA attraverso 
RDO (Richiesta di Offerta) messo a disposizione da Consip per gli acquisti sotto la soglia 
comunitaria, ai sensi degli articoli 22 e 25 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA  la lettera di invito del 28/06/2024 nella quale il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte è stato fissato per le ore 16:00 del 23/07/2024; 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine risultano caricate a Sistema, nell’ambito della piattaforma 
telematica MEPA, sul portale www.acquistinretepa.it: n. 6 (sei) offerte; 

CONSIDERATA  pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione di Gara; 
VITA l’istanza (nota PG. n. 0099410 del 24 luglio 2024) trasmessa al Dirigente dell’Area Edilizia 

dell’Amministrazione Centrale, Ing. Maurizio Pinto, nell’ambito della quale è stato 
richiesto di esprimere parere favorevole in ordine alla nomina dei componenti di 
Commissione “nelle persone i cui nominativi vengono qui segnalati: - Arch. Michele 
Matino; - Geom. Luigi Russo”. 

VISTA  dunque, la corrispondenza intercorsa con il Dirigente dell’Area Edilizia 
dell’Amministrazione Centrale, Ing. Maurizio Pinto, (nota PG. n. 0119482 del 25 
settembre 2024), nell’ambito della quale viene espresso “parere favorevole alla nomina 
delle unità di personale richieste”. 



 
 

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento: 1.4 

 

D.D.N N. 511/CONT/2024 
 

3/4 
 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione di Gara, per la valutazione 
dell’offerta dal punto di vista economico e la formulazione della proposta di 
aggiudicazione; 

RITENUTO  di individuare, alla luce dei curricula acquisiti, quale Presidente della suddetta 
Commissione di Gara il Geom. Luigi Russo in servizio presso questo Ateneo ed afferente 
alla Amministrazione Centrale e, quali componenti, la Dott.ssa Antonietta La Storia in 
servizio presso questo Ateneo ed afferente al Dipartimento di Agraria, e l’Arch. Michele 
Matino, in servizio presso questo Ateneo ed afferente alla Amministrazione Centrale; 

VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O [appendice 2.3.E S.D.], - cod. id. B24 S] rese in 
data 30/09/2024 ed acquisite al protocollo di Ateneo con n. PG/2024/0122807, in data 
2 ottobre 2024, con le quali ciascun soggetto individuato per il conferimento dell’incarico 
di Commissario, in osservanza delle disposizioni di cui al vigente PIAO, ha comunicato, a) 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del D. Lgs. 
36/2023; b) di aver preso visione delle visure camerali delle imprese ammesse alla gara 
e di non essere a conoscenza, in relazione alle stesse, di situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti 
pubblici, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un 
momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; c) di 
impegnarsi - qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, venga a 
conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni 
di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme - ad astenersi immediatamente 
dalla funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio responsabile della procedura di gara 
ed al Dipartimento di Agraria; 

 
DECRETA 

 
a) di nominare, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, la Commissione di cui 
in preambolo nella seguente composizione: 
• Presidente: Geom. Luigi Russo; 
• Componente: Dott.ssa Antonietta La Storia; 
• Componente: Arch. Michele Matino. 
I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 



 
 

National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento: 1.4 

 

D.D.N N. 511/CONT/2024 
 

4/4 
 

Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare 
relative ad affidamenti della medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data 
della presente nomina, a meno di casi particolari in cui siano richieste professionalità 
specifiche o carenza di personale; 

b)       di precisare che il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza, sarà 
pubblicato sul sito web di Ateneo, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art. 28 ,2 c. del D.Lgs. 36/2023; 

Portici, li 07 ottobre 2024 

Il Direttore del Dipartimento di Agraria 
Prof. Danilo Ercolini 


		2024-10-08T10:15:57+0200
	DANILO ERCOLINI




